



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2010

Risultati del Gruppo FNM

- **Utile netto di Gruppo: 14,966 milioni di euro (+21,57%)**
- **EBIT: 24,271 milioni di euro (+ 41,83%)**

Milano, 11 novembre 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA, presieduto dall'Ing. Norberto Achille, ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2010.

Principali risultati economico-finanziari consolidati

Nella predisposizione del Resoconto Intermedio di gestione al 30 settembre 2010 sono stati applicati i principi contabili già adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009 nonché l'International Financial Reporting Interpretations Committee 12 (IFRIC 12). L'adozione dell'IFRIC 12 determina una diversa rappresentazione degli investimenti finanziati con fondi pubblici effettuati dalla controllata FERROVIENORD; tali investimenti sono rilevati nei "costi della produzione"; i relativi contributi sono iscritti nei "ricavi", mentre la quota dei medesimi non ancora erogati alla data di bilancio è iscritta nei "crediti finanziari a breve termine". I dati comparativi, come richiesto, sono stati corrispondentemente riesposti.

L'**utile** complessivo dei primi nove mesi del 2010 risulta pari a 14,966 milioni di euro rispetto ai 12,311 del corrispondente periodo dell'esercizio precedente con una crescita di 2,541 mila euro (+21,57%); si evidenzia che l'utile da operazioni discontinue (cessione 11% di NORDCARGO Srl) ammonta a 1,43 milioni di euro rispetto ai 2,56 milioni di euro del periodo comparativo del 2009 realizzato a fronte della cessione del 49% di NORDCARGO srl, l'utile da operazioni in continuità risulta pari a 13,49 milioni di euro, in crescita di 3,78 milioni di euro rispetto ai 9,72 del periodo comparativo 2009.

Il **valore della produzione** passa da 410,214 a 353,217 milioni di euro con una variazione pari a -56,997 milioni di euro (-13,89%), mentre i **costi** passano da 393,101 a 328,946 milioni di euro con una riduzione pari a 64,155 milioni di euro (-16,32%).

Senza l'applicazione del principio IFRIC 12 (come risulta del conto economico riclassificato allegato ad integrazione dei prospetti di situazione patrimoniale-finanziaria e conto economico complessivo), il valore della produzione sarebbe di 244,87 milioni di euro, mentre i costi sarebbero pari a 220,60 milioni di euro, con un incremento rispettivamente di 25,88 e 18,73 milioni di euro rispetto al corrispondente periodo del 2009.

In particolare gli incrementi più significativi del valore della produzione sono i seguenti:

- la crescita del corrispettivo previsto in relazione al Contratto di Servizio con Regione Lombardia per la gestione del servizio di Trasporto Pubblico Locale (7,7 milioni di euro);

- la realizzazione dei ricavi per il servizio “Brennero” attivato da LeNORD S.r.l. a partire dal mese di dicembre 2009 (6,9 milioni di euro);
- i proventi per la cessione a terzi della capacità di interconnessione all’elettrodotto Mendrisio – Cagno, attività avviata nel mese di luglio 2009 (3 milioni di euro);
- i proventi derivanti dal noleggio di materiale rotabile a Osterreichische Bundes Bahn (2,7 milioni di euro), contratto attivato nell’ultimo trimestre del 2009.

Mentre per i costi della produzione le principali variazioni sono le seguenti:

- la crescita dei costi del personale da 103,2 a 107,4 milioni di euro, legata al maggior numero medio di dipendenti presenti nel Gruppo (81 in più rispetto al periodo comparativo del 2009), all’entrata a regime dell’ultimo rinnovo del CCNL degli Autoferrotranvieri sottoscritto il 30 aprile 2009, nonché all’accantonamento degli ulteriori oneri stimati per il secondo biennio economico del CCNL Autoferrotranvieri, ad oggi non ancora definito;
- l’incremento dei costi per servizi da 68,1 a 79,8 milioni di euro a seguito dell’aumento del corrispettivo pagato a RFI per l’utilizzo delle tracce (2,5 milioni di euro), dei costi per energia di trazione, pulizia e sorveglianza dei rotabili (2,2 milioni di euro), delle spese per manutenzioni all’infrastruttura ferroviaria (1,8 milioni di euro), dei costi per la messa a disposizione del sedime e degli assets che consentono il funzionamento dell’elettrodotto Mendrisio – Cagno (1,8 milioni di euro), degli oneri per il noleggio e la manutenzione dei rotabili destinati al servizio Brennero (1,2 milioni di euro), nonché dei costi per il noleggio di autobus necessari per l’effettuazione delle “sostitutive treno” (1 milione di euro);
- l’aumento della voce ammortamenti e svalutazioni, pari a 2,3 milioni di euro, principalmente determinato dalle quote di ammortamento di rotabili ed autobus entrati in esercizio nel corso del 2009.

La **gestione finanziaria** presenta un risultato negativo di 436 mila euro rispetto al risultato positivo di 81 mila euro registrato nel periodo comparativo del 2009; la variazione è determinata dal decremento dei proventi finanziari, causato sia dalla minore liquidità media disponibile (64,9 milioni di euro rispetto agli 84,4 milioni di euro del primo trimestre 2009) sia dalla diminuzione del tasso medio di remunerazione del capitale, passato all’1,36% rispetto al 2,15% dello stesso periodo del 2009.

La **liquidità del Gruppo** passa da 122,8 milioni di euro del 31.12.2009 a 44,6 milioni di euro del 30.09.2010, con un decremento di 78,2 milioni di euro, cui corrisponde una diminuzione dei debiti verso fornitori di 82,9 milioni di euro. La diminuzione della liquidità è determinata principalmente dal pagamento a fornitori, avvenuto nel corso del mese di gennaio per un importo pari a 52 milioni di euro, di stati di avanzamento lavori, per i quali la società FERROVIENORD aveva incassato i relativi contributi nello scorso esercizio.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre e prevedibile evoluzione della gestione

In data 7 ottobre 2010 la società GDF Group S.p.A. ha presentato proposta irrevocabile di acquisto relativa alle aree adiacenti la stazione di Milano Affori; il prezzo offerto dal proponente ammonta a 14 milioni di euro, a fronte di un pagamento dilazionato in sei anni dal rogito. Si prevede di pervenire alla definizione di un contratto preliminare entro la fine dell’esercizio.

In data 13 ottobre LeNORD S.r.l. e Trenitalia – LeNORD S.r.l. hanno stipulato l’atto di proroga del contratto di affitto di ramo d’azienda al 31 dicembre 2010 compreso. Medesimo atto negoziale è stato siglato tra Trenitalia S.p.A. e Trenitalia – LeNORD S.r.l.. Finalità di tali atti è consentire alle parti di completare le congiunte valutazioni in ordine alle modalità di prosecuzione della *partnership*.

Si prevede che l'andamento economico dell'ultimo trimestre 2010 sia simile a quello dell'ultimo trimestre dell'esercizio 2009.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi dell'art. 154*bis* comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

01/01/2009	Importi in migliaia di Euro	30/09/2010	31/12/2009	Variazione	Variazione %
	<u>ATTIVO</u>				
	ATTIVITA' NON CORRENTI				
217.959	Attività Materiali	225.119	230.118	(4.999)	-2%
5.383	Attività Immateriali	3.695	4.972	(1.277)	-26%
3.616	Partecipazioni in imprese collegate	4.355	3.616	739	20%
5	Partecipazioni in altre imprese	5	5	0	0%
287	Crediti Finanziari	85	196	(111)	-57%
5.430	Imposte Anticipate	7.310	7.203	107	1%
517	Altri Crediti	219	316	(97)	-31%
233.197	TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	240.788	246.426	(5.638)	-2%
	ATTIVITA' CORRENTI				
17.782	Rimanenze	20.690	19.089	1.601	8%
71.289	Crediti Commerciali	77.388	53.415	23.973	45%
61.832	Altri Crediti	86.445	79.911	6.534	8%
89.942	Crediti Finanziari	94.460	94.432	28	0%
78.814	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	44.591	122.838	(78.247)	-64%
319.659	TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	323.574	369.685	(46.111)	-12%
4.285	Attività destinate alla vendita	4.285	11.290	(7.005)	-62%
557.141	TOTALE ATTIVO	568.647	627.401	(58.754)	-9%
	<u>PASSIVO</u>				
130.000	Capitale sociale	130.000	130.000	0	0%
7.788	Altre riserve	7.788	7.788	0	0%
83.100	Riserva di utili indivisi	103.648	91.063	12.585	14%
7.963	Utile di periodo	14.966	12.836	2.130	17%
228.851	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	256.402	241.687	14.715	6%
241	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	(148)	204	(352)	-173%
229.092	PATRIMONIO NETTO TOTALE	256.254	241.891	14.363	5,94%
	PASSIVITA' NON CORRENTI				
30.157	Debiti Finanziari	30.043	27.512	2.531	9%
30.642	Altre passività	30.975	31.180	(205)	-1%
779	Fondi rischi e oneri	5.406	2.917	2.489	85%
41.926	Trattamento di fine rapporto	37.551	39.730	(2.179)	-5%
103.504	TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	103.975	101.339	2.636	3%
	PASSIVITA' CORRENTI				
2	Debiti verso banche		1	(1)	-100%
4.552	Debiti Finanziari	4.848	4.813	35	1%
155.401	Debiti verso fornitori	130.032	212.909	(82.877)	-39%
5.370	Debiti tributari	14.513	7.208	7.305	101%
56.319	Altre passività	55.239	50.191	5.048	10%
2.901	Fondi rischi e oneri	3.786	2.845	941	33%
224.545	TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	208.418	277.967	(69.549)	-25%
0	Passività connesse ad attività destinate alla vendita		6.204	(6.204)	
557.141	TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO	568.647	627.401	(58.754)	-9%

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

3° Trimestre				01.01 - 30.09				
2010	2009	Var	Var %	Importi in migliaia di Euro	2010	2009	Var	Var %
69.727	63.403	6.324	10%	Ricavi delle vendite e prestazioni	216.727	192.422	24.305	13%
6.007	6.051	(44)	-1%	Contributi	18.071	18.136	(65)	0%
40.553	64.279	(23.726)	-37%	Contributi per investimenti finanziati	108.343	191.223	(82.880)	-43%
3.912	3.512	400	11%	Altri proventi	10.076	8.433	1.643	19%
120.199	137.245	(17.046)	-12%	VALORE DELLA PRODUZIONE	353.217	410.214	(56.997)	-14%
(3.669)	(4.467)	798	-18%	Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(13.106)	(13.579)	473	-3%
(25.579)	(22.144)	(3.435)	16%	Costi per servizi	(79.836)	(68.068)	(11.768)	17%
(33.792)	(32.987)	(805)	2%	Costi per il personale	(107.390)	(103.198)	(4.192)	4%
(5.034)	(4.302)	(732)	17%	Ammortamenti e svalutazioni	(14.972)	(12.629)	(2.343)	19%
(1.944)	(1.274)	(670)	53%	Altri costi operativi	(5.299)	(4.404)	(895)	20%
(40.553)	(64.279)	23.726	-37%	Costi per investimenti finanziati	(108.343)	(191.223)	82.880	-43%
(110.571)	(129.453)	18.882	-15%	TOTALE COSTI	(328.946)	(393.101)	64.155	-16%
9.628	7.792	1.836	24%	RISULTATO OPERATIVO	24.271	17.113	7.158	42%
252	347	(95)	-27%	Proventi finanziari	691	1.392	(701)	-50%
(298)	(145)	(153)	106%	Oneri finanziari	(1.127)	(1.311)	184	-14%
(46)	202	(248)	-123%	RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	(436)	81	(517)	-638%
(221)	91	(312)		Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	111	(3)	114	
9.361	8.085	1.276	16%	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	23.946	17.191	6.755	39%
(4.321)	(2.896)	(1.425)	49%	Imposte sul reddito	(10.452)	(7.475)	(2.977)	40%
5.040	5.189	(149)	-3%	UTILE NETTO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'	13.494	9.716	3.778	39%
-	-	-		UTILE DA OPERAZIONI DISCONTINUE	1.428	2.561	(1.133)	-44%
5.040	5.189	(149)	-3%	UTILE NETTO DI PERIODO	14.922	12.277	2.645	22%
-	-	-		RISULTATO DA TRANSAZIONI CON NON SOCI	-	-	-	
5.040	5.189	(149)	-3%	UTILE COMPLESSIVO DI PERIODO	14.922	12.277	2.645	22%
-	12	(12)	-100%	(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	(44)	(34)	(10)	29%
5.040	5.177	(137)	-3%	UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante	14.966	12.311	2.655	22%
-	-	-		(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue	-	-	-	
-	-	-		UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue	1.428	2.561	(1.133)	-44%

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO - RICLASSIFICATO

Importi in migliaia di Euro	30/09/2010	30/09/2009	Variazione	Variazione %
Ricavi delle vendite e prestazioni	216.727	192.422	24.305	13%
Contributi	18.071	18.136	(65)	0%
Altri proventi	10.076	8.433	1.643	19%
VALORE DELLA PRODUZIONE	244.874	218.991	25.883	12%
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(13.106)	(13.579)	473	-3%
Costi per servizi	(79.836)	(68.068)	(11.768)	17%
Costi per il personale	(107.390)	(103.198)	(4.192)	4%
Ammortamenti e svalutazioni	(14.972)	(12.629)	(2.343)	19%
Altri costi operativi	(5.299)	(4.404)	(895)	20%
TOTALE COSTI	(220.603)	(201.878)	(18.725)	9%
Contributi per investimenti finanziati	108.343	191.223	(82.880)	-43%
Costi per investimenti finanziati	(108.343)	(191.223)	82.880	-43%
GESTIONE INVESTIMENTI FINANZIATI	-	-	-	
RISULTATO OPERATIVO	24.271	17.113	7.158	42%
Proventi finanziari	691	1.392	(701)	-50%
Oneri finanziari	(1.127)	(1.311)	184	-14%
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	(436)	81	(517)	-638%
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	111	(3)	114	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	23.946	17.191	6.755	39%
Imposte sul reddito	(10.452)	(7.475)	(2.977)	40%
UTILE NETTO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'	13.494	9.716	3.778	39%
UTILE DA OPERAZIONI DISCONTINUE	1.428	2.561	(1.133)	-44%
UTILE NETTO DI PERIODO	14.922	12.277	2.645	22%
RISULTATO DA TRANSAZIONI CON NON SOCI	-	-	-	
UTILE COMPLESSIVO DI PERIODO	14.922	12.277	2.645	22%
(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	(44)	(34)	(10)	29%
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante	14.966	12.311	2.655	22%

PATRIMONIO NETTO

	PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE				PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA	PATR. NETTO TOTALE
	Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio		
<i>Importi in migliaia di Euro</i>						
Saldo 01.01.2009	130.000	7.788	83.100	7.963	241	229.092
Destinazione utile 2008			7.963	(7.963)		
Utile (perdite) dell'esercizio				12.311	(34)	12.277
Saldo 30.09.2009	130.000	7.788	91.063	12.311	207	241.369
Saldo 01.01.2010	130.000	7.788	91.063	12.836	204	241.891
Destinazione utile 2009			12.836	(12.836)		
Utile (perdite) dell'esercizio				14.966	(44)	14.922
Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto			270			270
Variazione area di consolidamento			(521)		(308)	(829)
Saldo 30.09.2010	130.000	7.788	103.648	14.966	(148)	256.254

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Descrizione	30/09/2010	31/12/2009
A. Cassa	77	57
B. Depositi bancari e postali	44.514	122.781
D. Liquidità (A+B)	44.591	122.838
E. Crediti finanziari correnti	94.460	94.432
F. Debiti bancari correnti		(1)
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(4.848)	(4.813)
H. Altri debiti finanziari correnti		
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	(4.848)	(4.814)
J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E-I)	134.203	212.456
M. Altri debiti non correnti	(30.043)	(27.512)
O. Indebitamento finanziario netto (J+M)	104.160	184.944